UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-VP9

V/v triển khai thực hiện Thông

tư số 37/2025/TT-BCT ngày

14/6/2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Tĩnh, ngày       tháng 6 năm 2025

                           Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ trưởng

Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan

chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương và ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Văn bản số

4159/UBND-KT2 ngày 18/6/2025 về việc triển khai thông tư quy định chức

năng, nhiệm vụ của cơ quan chuyên môn về công thương; Giám đốc Sở giao

Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

- Theo chức năng, nhiệm vụ nghiên cứu, triển khai thực hiện Thông tư

của Bộ Công Thương theo đúng quy định, đúng thẩm quyền;

- Nâng cao trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong công

tác nghiên cứu, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trong bộ phận kịp thời tiếp cận các quy định

mới tại Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương;

- Kịp thời kiểm tra, rà soát văn bản QPPL theo lĩnh vực phụ trách; chủ

động tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh những quy

định bất cập, không còn phù hợp, gây khó khăn vướng mắc, đơn giản hóa tối

đa thủ tục hành chính; kịp thời phát hiện, tự xử lý hoặc kiến nghị xử lý văn bản

có quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không phù hợp thực tiễn,

nhất là các văn bản liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi

ích chính đáng của người dân, doanh nghiệp.

- Giao Văn phòng Sở kịp thời tham mưu Lãnh đạo Sở các nội dung:

+ Hướng dẫn các địa phương về chuyên môn, nghiệp vụ, quy trình thực

hiện trong quá trình vận hành chính quyền địa phương 2 cấp, đảm bảo hiệu

quả, không gián đoạn;

+ Kịp thời xây dựng phương án đề xuất sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy

để dự thảo quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở,

hoàn thành trước ngày 15/7/2025;

+ Chủ trì đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung trên;

tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp

thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở, cấp có

thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc,Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VP9.

GIÁM ĐỐC

 Đặng Văn Thành

		truongvanduong.sct@hatinh.gov.vn
	2025-06-19T10:51:55+0700

		vanthanh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2025-06-19T10:53:06+0700

		2025-06-19T11:04:58+0700

		2025-06-19T11:05:11+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2025-06-19T11:05:37+0700